
 

２０１４年８月７日 

 
 

基金の増額について 
 

 

 

明治安田生命保険相互会社（執行役社長 根岸 秋男）は、自己資本を充実させ、経営基

盤をより一層強固なものとするため、本日、基金６００億円を再募集しました。 

今回の再募集により、当社の基金の総額は、基金償却積立金とあわせて７，３００億円

となります。 

 

基金とは、株式会社の資本金に相当する性格をもつ資金で、相互会社の財産的基礎とな

るものです。 

また、基金の募集後には、償却（償還）に備えて、基金償却準備金を計画的に積み増し

ていき、基金の償却時に基金償却積立金に振り替えるため、内部留保として財産的基礎が

守られ、経営の健全性が確保されます。 

健全性の高い経営基盤を構築し、保険会社を取り巻くさまざまなリスクに備え、お客さ

まの保険契約へのお支払いを確実に履行できるよう、準備金等の内部留保の積み増しや基

金の再募集等により自己資本の充実に今後も努めてまいります。 

 

再募集の概要は以下のとおりです。 

 

募集額 ６００億円 

償却期間 ５年 

払込期日 ２０１４年８月７日 

募集方法 証券化スキームを活用した国内公募 

※公募の概要 

・発 行 体：明治安田生命２０１４基金特定目的会社 

・発行金額：６００億円 

・期  間：５年 

・利  率：０．５１％ 

 

※基金・基金償却積立金・基金償却準備金の推移につきましては、別 紙をご覧ください。 

 

以 上 

 

 



 

別 紙 

 

1996/7 1997/7 1998/7 1999/7 2000/7 2001/7 2002/7 2004/72003/7 2005/7 2006/7 2007/7 2008/7

300億円（1999年度・安田生命）

300億円（2000年度・安田生命）

300億円（2001年度・安田生命）

600億円（2002年度・明治生命）

400億円（2000年度・明治生命）

600億円（1998年度・明治生命）

590億円（1996年度・明治生命）

390億円（1996年度・安田生命）

3,500億円

2,900億円

2,300億円
2,000億円

1,600億円1,600億円

基金償却準備金

（461億円） 1,400億円

1,200億円
1,000億円

20億円 176億円 293億円

基金償却準備金※1

明治安田生命

（731億円）

（1,000億円）

（1,250億円）

（1,550億円）

（1,910億円）

（2,270億円）

（2,630億円）

（2,990億円）

（3,300億円）

（3,650億円）

（7月償却）

（9月償却）

※１ 合併前の基金償却積立金および基金償却準備金は、明治生命と安田生命の合算値です。 ※２ （ ）内の金額は基金償却積立金および基金償却準備金の合計値です。

2009/7 2010/7

600億円（2006年度募集分）

（3,800億円）
（3,950億円）

（4,100億円）

2011/7

4,100億円

2012/7 2013/7 2014/7

基
金
償
却
積
立
金

600億円（2010年度募集分）

振替
600億円

（4,250億円）

（4,500億円）

（4,950億円）

500億円（2011年度募集分）

2015/7

（5,500億円）
振替
1,000億円

2016/7

4,700億円 5,200億円

1,000億円（2012年度募集分）

振替
500億円

（6,020億円）

6,200億円

2017/7

（6,540億円）

平成16/1

合併

2018/7

6,700億円

600億円（2014年度募集分）

（6,960億円）

振替
500億円

基金

外
部
調
達

内
部
留
保

2019/7

（7,180億円）

基金償却積立金 ※1

2020/7

7,300億円

（7,300億円） ※2

振替
600億円

500億円（2013年度募集分）


